
ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

1 

ES īsā rokasgrāmata 
kulta vietu  

aizsardzības veicināšanai 

(2021. gada maijs) 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

2 

Pateicības

Eiropas Komisijas dienesti (HOME ĢD) vēlas izteikt atzinību par vērtīgo atbalstu un ieguldījumu, 
kas saņemts, sagatavojot šo rokasgrāmatu no ES aizsardzības drošības padomdevējiem, ticības 
apvienībām un vairākām kulta vietām, jo īpaši Beļģijā. 

Īpašs paldies pienākas arī Beļģijas Federālās policijas, Zviedrijas policijas, Eiropas Ebreju 
kongresa un ES Augsta riska drošības tīkla locekļiem, kuru vērtīgais ekspertu ieguldījums ļāva 
veidot saturu un lika pamatus šai rokasgrāmatai. 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

3 

ES ī sā rokasgrāmata 
kulta vietu 

aizsardzī bas veicināšanai

Satura rādītājs 

1. Priekšvārds ............................................................................................................................. 4 

2. Īsās rokasgrāmatas mērķis .................................................................................................... 5 

3. Riska pārvaldība ..................................................................................................................... 8 

4. Pamatizpratnes veidošana ................................................................................................... 10 

5. Drošības novērtējuma principi kulta vietām ....................................................................... 12 

6. Vai ES var palīdzēt? .............................................................................................................. 19 

Atgādinājumu kontrolsaraksts ................................................................................................... 20 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

4 

1. Priekšvārds

Eiropas Komisija 2020. gada 9. decembrī nāca klajā ar jaunu ES Terorisma apkarošanas 
programmu 2020.–2025. gadam1, kurā Komisija apņemas koncentrēties uz prioritārām 
jomām, kurās ES var sniegt noderīgu ieguldījumu dalībvalstu centienos palielināt drošību 
Eiropā. 

Tiek uzskatīts, ka visu ticību kulta vietām ir īpaši augsta simboliska vērtība, un tās bieži 
kļūst par teroristu mērķi. Tāpēc Komisijas dienesti uzskata, ka to aizsardzība jānosaka 
par prioritāti, veicinot sadarbību starp dažādām reliģiskajām kopienām, kā arī ar 
attiecīgajām valsts iestādēm un atbalstot projektus, kas uzlabo to fizisko aizsardzību. 

Pirmais solis ir šī Komisijas dienestu izstrādātā īsā rokasgrāmata, kas palīdzēs kulta 
vietām novērtēt riskus, ar kuriem tās saskaras, un īstenot pasākumus, kas uzlabo to 
aizsardzību pret terorismu. Kopš 2021. gada tiks veikti vēl citi pasākumi, lai palielinātu 
ieinteresēto personu informētību, aizsardzību un spējas, it īpaši, izmantojot ES 
Operatoru forumu sabiedrisku vietu aizsardzībai un finansiāli atbalstot atbilstošus 
projektus no “Iekšējās drošības fonda – policija”. 

Komisijas dienestu 2019. gada 20. marta darba dokumentā 2  jau ir iekļauti vērtīgi 
norādījumi par atbalstu sabiedrisko vietu aizsardzībai, kas apkopoti visaptverošā 
publiskā–privātā sektora dialogā ES Operatoru forumā. Tomēr šiem norādījumiem ir 
vispārējs raksturs, un tie ir paredzēti visdažādāko sabiedrisko vietu operatoriem. Ņemot 
vērā pašreizējos terorisma draudus kulta vietām, Komisijas dienesti uzskatīja, ka ir 
būtiski apzināt papildu ieteicamo praksi, kas ir specifiska kulta vietu aizsardzībai un to 
unikālajam raksturam, un apkopot to šajā īsajā rokasgrāmatā. 

Šī īsā rokasgrāmata ir apspriesta ES Operatoru forumā. Tā ir iecerēta kā dinamisks 
dokuments, kas vajadzības gadījumā tiks atjaunināts un pārskatīts. 

1 COM(2020) 795 final. 
2 SWD(2019) 140 final. 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

5 

2. Īsās rokasgrāmatas mērķis

 Šo īso rokasgrāmatu ir izstrādājuši Komisijas dienesti (Iekšlietu ĢD 
drošības aizsardzības padomdevēju grupa) sadarbībā ar policijas 
vienībām ES augsta riska drošības tīklā, kas izveidots 2018. gadā, 
lai atbalstītu sabiedrisko vietu un augsta riska vietu aizsardzību. 

Izveidot norādījumu paraugu, kas būtu piemērots visām kulta vietām, kurās tiek 

praktizēts budisms, kristietība, islāms, jūdaisms un citas ticības, ir ļoti

sarežģīti. Mērķis ir sniegt vienkāršus norādījumus, vienlaikus nemainot kulta vietu 
svēto raksturu. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka šī rokasgrāmata 

- ir paredzēta kulta vietu atbalstam, lai aizstāvētos pret nejaušu vardarbību, un būs
mazāk efektīva cīņā pret rūpīgi izplānotiem teroristu uzbrukumiem;

- domāta vispārējas izpratnes veidošanai un elementāras drošības ievērošanai kulta
vietās, kuras to izmēra vai atrašanās vietas dēļ var uzskatīt par “zema riska
objektiem”;

- nav paredzēta tādu kulta vietu novērtēšanai no iespējamu draudu viedokļa, kas
uzskatāmas par “augstāka riska objektiem” saistībā ar to simbolisko atrašanās vietu,
reliģiskiem pasākumiem vai īpaši svarīgu personu apmeklējumiem;

- ir paredzēta informētības uzlabošanai un mēģinājumam izvērtēt kulta vietu noturību
pret tādu ierobežotu apdraudējumu loku kā transportlīdzekļi, šaujamieroči,
sprāgstvielas un aukstie ieroči.

Transportlīdzekļu apdraudējumi Šaujamieroču apdraudējumi Sprāgstvielu apdraudējum Auksto ieroču apdraudējumi 

Policijas darbinieks baznīcā pēc terorakta un priestera slepkavības baznīcas uzbrukumā Ruānā 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

6 

Kad notiek traģēdija... 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

7 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

8 

3. Riska pārvaldība

Nepārkāpjot svētvietas principus, ko pārstāv kulta vietas, šādās vietās ir iespējams veikt 
noteiktus pasākumus, kas var atturēt vai aizkavēt potenciālos uzbrucējus, kuri rīkojas 
bez rūpīgas iepriekšējas sagatavošanās un var izvēlēties kulta vietu nejauši kā mērķi, 
kas vienkārši gadījies pa ceļam. 

Ļoti efektīvi var izrādīties daži ļoti vienkārši drošības pasākumi, piemēram, stipra durvju 
slēdzene, kas Halles sinagogas šāvējam 2019. gada neļāva iebrukt un nogalināt un 
ievainot nevainīgus dievlūdzējus. 

Uzbrucējus, kas var izvēlēties uzbrukuma vietu pēc nejaušības principa, ir iespējams atturēt ar

dažiem vienkāršiem drošības apsvērumiem un pasākumiem, piemēram: 

 Vizuālie atturēšanas līdzekļi: izvietot zīmes, apsargus un apsargu

kabīnes, pat viltus videonovērošanas kameras un zīmes, kā arī veikt citas darbības,
kas var radīt iespaidu par nopietnu drošību, tādējādi mēģinot atturēt uzbrucējus.

 Atklāšanas spēja: veidot darbinieku izpratni, veikt elementārus

pasākumus, kas ļauj ievērot dīvainu un neparastu uzvedību vai tiešus draudus,
apsvērt fiziskus pasākumus, videonovērošanu, atstātu un aizdomīgu saiņu
uzraudzību.

 Reaģēšanas spēja: izveidot funkcionālu brīdināšanas sistēmu, lai slepeni

vai atklāti brīdinātu savus kolēģus, darbiniekus, dievlūdzējus un tiesībaizsardzības
iestādes par iespējamām briesmām un uzsāktu evakuācijas procesu, ja konstatēts
potenciāls apdraudējums.

Lai gan par drošību kulta vietā ir atbildīga attiecīgā reliģiskā organizācija, pagātnē ir 
notikuši uzbrukumi arī reliģiska rakstura pasākumiem un to rīkotājiem ārpus kulta vietām. 
Uzbrukums mošejas dievlūdzējiem ar smago auto 2017. gadā Londonā, kā arī citu 
uzbrukumu piemēri liecina, ka operatoriem būtu jāņem vērā ne tikai “iekšējā” drošība, 
bet arī to zonu drošība, kuras atrodas ārpus kulta vietas un pret kurām var tikt vērsts 
uzbrukums. 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

9 

Uz publiskajām ietvēm vai zonās, kas robežojas ar kulta vietām, dažkārt var notikt 
spontāni uzbrukumi, kas vērsti pret dievlūdzējiem. Aizsardzība pret šādiem uzbrukumiem 
var būt sarežģīta, sevišķi ņemot vērā Covid-19 sociālās distancēšanās noteikumus, 
tāpēc drošības koncepcijās ir jāņem vērā arī neaizsargātība, kas pastāv ārpus kulta vietu 
fiziskajām robežām. 

Lai novērstu šādu neaizsargātību, bieži vien jāizveido drošības partnerība starp kulta 
vietu operatoriem un iestādēm, izmantojot privātā un publiskā sektora partnerību un 
esošās kopienas aizsardzības programmas. 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

10 

4. Pamatizpratnes veidošana

 Mēģinājumi aizsargāties pret jebkuriem 
iespējamiem draudiem kulta vietā nonāks 
pretrunā ar pašu kulta vietu principu. Tādēļ 
drošības un tās apzināšanās jautājumi kulta 
vietās ir jārisina ar respektu un līdzsvarotā 
veidā, lai saglabātu svētvietas noskaņu, kas 
valda visās kulta vietās. 

Izstrādājot drošības sistēmu, jāņem vērā šādi svarīgākie aspekti: 

- Kādi ir galvenie apdraudējumi, un kā novērtēt risku?

- Kādi draudi ir jānovērš, un kādas ir uzbrukuma sekas?

- Kādas ir vājās vietas, un kāds risks ir pieņemams?

- Kādus soļus iespējams spert šajā kulta vietā?

Darbinieku un garīgo līderu drošības izpratne un sagatavotība kulta vietā ir būtiska, 
lai potenciāli atpazītu gaidāmās vardarbības izpausmes un reaģētu uz tām. 

Riska pieņemšana ir daļa no riska pārvaldības procesa un ietilpst jebkurā drošības 
procesā, un kulta vietas nav izņēmums. Tāpēc pareiza drošības procesa un 
pasākumu izstrāde, plānošana un īstenošana kulta vietās nozīmē, ka jābalstās uz 
tradicionāliem draudiem un riska novērtēšanas metodiku, kas ir pielāgota kulta vietu 
fiziskajam raksturam. 

Līdzšinējie uzbrukumi dažādām kulta 
vietām un dažādām reliģijām ir radījuši 
atšķirības dažādu ticību un kulta vietu 
drošības kultūrā un izpratnē par drošību. 

Šajā jomā ir jāiegulda vairāk darba. 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

11 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

12 

5. Drošības novērtējuma principi kulta vietām

Starp dažādām kulta vietām pastāv daudz fizisku atšķirību. Pat vienas un tās pašas 
konfesijas ietvaros šādām atšķirībām var būt būtiska nozīme, tāpēc, novērtējot mazas 
un vidēja lieluma kulta vietas, būtu jāizmanto mērenības pieeja. 

Ņemiet vērā: lai gan risks nelielā kulta vietā ir mazāks, izdomas bagāts uzbrucējs 
dažādu iemeslu dēļ tikpat labi var vērsties pret to kā pret lielu pieminekli, kam ir 
simboliska vērtība. 

Turpmāk minēto orientējošo jautājumu un drošības kontrolsaraksta mērķis ir 
palīdzēt novērtēt objekta drošību un ieteikt dažas vienkāršas darbības. Attēlu mērķis 
ir ilustrēt iespējamās situācijas un palīdzēt veikt novērtējumu. 

a) Vai noteiktu gadskārtējo pasākumu laikā (Hanuka, ramadāns, Ziemassvētki u. c.)
kad apdraudējums, iespējams ir lielāks, tiek saglabāts nemainīgs drošības līmenis?

b) Vai kulta vietas priekšpusē ir apzīmējumi, kas norāda, ka objektā
tiek veikti drošības pasākumi?

c) Vai galvenie ieejas punkti ir brīvi pieejami, vai arī kulta vietā var
iekļūt pēc tam, kad personas, kas vēlas tur iekļūt, ir vizuāli
pārbaudītas?

d) Vai pret šo objektu iepriekš ir vērsts vandālisms, naidīgi un
rasistiski grafiti, draudu zvani vai e-pasti, draudi sociālajos
plašsaziņas līdzekļos? Vai ir notikuši citi incidenti?

e) Vai pirms vai pēc reliģiskām darbībām dievlūdzēji pulcējas kulta
vietas priekšpusē? Vai pulcēšanās vietas ir pakļautas iespējamiem
transportlīdzekļu uzbrukumiem vai citiem iespējamiem draudiem?



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

13 

f) Vai kulta vietā var iekļūt pa sānu vai aizmugures ieejām? Vai tās var atvērt no
ārpuses un negaidīti piekļūt kulta vietas iekšpusei? Vai šīs izejas var izmantot, lai
izietu ārā no iekšpuses vai lai personas no ārpuses iekļūtu iekšā?

g) Kādi ir evakuācijas maršruti no kulta vietas? Vai šie maršruti tiek regulāri
pārbaudīti, lai pārliecinātos, ka durvis un ejas nav bloķētas un ka paredzētā
evakuācija ir iespējama? Vai objektā ir drošas telpas, kas var nodrošināt izturīgu
patvērumu pret uzbrucējiem?

h) Vai pie kulta vietas ir autostāvvietas? Vai tās ir brīvi pieejamas, vai arī tiek veikta
piekļuves kontrole? Vai autostāvvietu varētu izmantot, lai veiktu uzbrukumu ar



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

14 

spridzekli? Vai autostāvvietu varētu izmantot uzbrukumam ar šaujamieročiem 
(piemēram, vājš apgaismojums) (zemāk – Al Noor mošejas autostāvvieta Kraistčērčā 
ar upuru automašīnām) 

i) Vai galvenie vārti vai ieejas durvis ir slēdzamas,
un vai tās ir pietiekami stipras, lai novērstu
mēģinājumus ielauzties no ārpuses? Ko varētu
darīt, lai nostiprinātu vārtus vai durvis?

(Sinagogas uzbrucējs šauj pie aizslēgtajām durvīm) 

j) Ja ārpusē pie objekta rodas bīstamas
situācijas, vai ieeju(-as) var ātri aizvērt un slēgt, lai
novērstu iekļūšanu objektā un garantētu
dievkalpojuma apmeklētāju aizsardzību?

(Uguns ieroču uzbrucējs pie Ņujorkas baznīcas) 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

15 

k) Kādu iespējamo slepeno brīdināšanas sistēmu
varētu uzstādīt, lai brīdinātu objekta darbiniekus, ja jūs
vai garīgais līderis, kas vada dievkalpojumu, novēro
aizdomīgu uzvedību kulta vietā? Vai slepenas
brīdināšanas sistēmas darbība ir iespējama, vai var
uzstādīt Wi-Fi sistēmu? Ja radīsies ārkārtas situācija, vai
jums būs laiks atvērt viedtālruni, atvērt lietotni un sacelt
trauksmi?

l) Vai videonovērošanas sistēmā ir iespējams novērot svarīgākās zonas, un vai tā
ļauj darbiniekiem pamanīt iespējamu dīvainu uzvedību? Vai videonovērošanas
sistēmu pastāvīgi uzrauga apmācīti darbinieki, kas varētu atklāt aizdomīgas
darbības? Ja ne, šāda iespēja būtu jāapsver, jo tas var palīdzēt noziegumu
izmeklēšanā (zādzības un citi noziegumi). Vai pastāv piekļuves kontroles sistēma,
kas ir saistīta ar videonovērošanas sistēmu? Vai videonovērošanas sistēma varētu
jums ļaut reaģēt un aizsargāt savu objektu?



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

16 

m) Vai pastāv drošības sistēma, kas ļauj veikt slepenu
brīdināšanu?  Vai šī slepenās brīdināšanas sistēma ir pieslēgta
policijas vai privāta apsardzes pakalpojumu sniedzēja tīklam? Vai
slepenās brīdināšanas sistēma ir nesen pārbaudīta? Cik ilgā laikā
pēc trauksmes sacelšanas ierodas palīdzība?

n) Nelabvēļu veikta izspiegošana. Uzbrucēji ir izmantojuši dažādus līdzekļus, lai
izpētītu dažādu uzbrukuma mērķu drošību vai izkārtojumu. Vai esat pārskatījuši
internetā pieejamos datus (piemēram, Google Streetview, tiešraides tīmekļa
kameras, kā vietnē windy.com), lai noskaidrotu, vai jūsu objekts tur ir pietiekami
detalizēti redzams, tā ka uzbrucēji varētu atrast sev noderīgu informāciju? Vai objektā
ir piemēroti apstākļi sprāgstvielu paslēpšanai (piemēram, atkritumu tvertnes un citas
glabātuves)?

o) Ja videonovērošanas sistēmu uzstādīt nav iespējams, vai var uzstādīt
videokameru imitācijas, kas radītu iespaidu, ka vieta ir labi uzraudzīta un aizsargāta?
Vai uz objekta personāla automašīnām, kas atrodas ārpusē pie objekta, varētu
uzlīmēt drošības firmu uzlīmes, lai imitētu drošības dienestu klātbūtni?



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

17 

p) Vai ārpusē pie kulta vietas var ierīkot
nelielu drošības kabīni, kas varētu liecināt par
apsardzes darbinieku klātbūtni?

q) Vai tiek regulāri pārbaudītas kulta vietā
atstātas paciņas vai priekšmeti?  Vai objektā
tiek saņemts ievērojams skaits sūtījumu? Vai
teroristi varētu vērsties pret jums, izmantojot
pasta sūtījumus?

r) Kā pierādījies iepriekšējos uzbrukumos
kulta vietām, uzbrukuma mērķis varētu būt
garīgie līderi. Tāpēc – kādi pasākumi tiek
veikti, lai viņus aizsargātu? Vai garīgie līderi maina savu maršrutu, dodoties uz kulta
vietu un atgriežoties no tās? Vai viņu ikdienas darbā var ieviest zināmu
neparedzamību?

s) Vai kādreiz jau esat veikuši ārkārtas reaģēšanas izmēģinājumus, lai noskaidrotu,
kā jūsu darbinieki rīkosies krīzes situācijā? Vai personāls, kas strādā kulta vietā vai
palīdz tās darbā, zina, kādas procedūras ir jāveic ārkārtas situācijā (izņemot
laupīšanas scenārijus)? Vai ir veikti pasākumi darbinieku drošības izpratnes
veicināšanai?



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

18 

t) Vai ir izveidots efektīvs un skaidrs saziņas kanāls ar iestādēm, kam vajadzēs
reaģēt uz ārkārtas situāciju jūsu kulta vietā (piemēram, policija, civilā aizsardzība,
ugunsdzēsēji un ārkārtas palīdzības sniedzēji)? Vai visi darbinieki ir informēti par
šiem kontaktiem?

u) Vai ir izveidoti un darbojas kontakti ar valsts iestādēm, kas atbild par kulta vietu
drošību, un tiek saņemta drošības informācija un cita atbilstoša informācija par risku?

v) Vai izmantojat sociālo plašsaziņas līdzekļu platformas, lai
pievērstu savu dievkalpojumu apmeklētāju uzmanību
informācijai par reliģiskiem pasākumiem? Ja izmantojat, vai
pa šiem kanāliem turpmāk varētu izplatīt arī vienkāršas ziņas
par drošību, lai palielinātu informētību par to, lieki nesatraucot
dievkalpojumu apmeklētājus?



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

19 

w) Vai Covid-19 pandēmijas pasākumi, piemēram,
sociālā distancēšanās, ir radījuši potenciālu
neaizsargātību? Vai dievlūdzēji varētu tikt pakļauti
tādiem draudiem kā uzbraukšana ar
transportlīdzekli vai uzbrukums ar šaujamieročiem,
ja viņi atrodas ārpusē pie jūsu kulta vietas?

Izmantojot kontrolsarakstu un norādījumus, novērtēšanas aktivitātes var sadalīt 
dažādās darbībās un posmos, kas var ietekmēt kulta vietu vai pasākumu: 

– Kulta vietas apkārtne –

– Kulta vietas atvēršana –

– Dievlūdzēju ierašanās –

– Reliģiskais pasākums –

– Dievlūdzēju aiziešana –

– Kulta vietas slēgšana –

* * *

6. Vai ES var palīdzēt?

ES drošības un aizsardzības konsultantu (PSA) ekspertu grupa var sniegt atbalstu 
tehnisku konsultāciju veidā. 

Ja ir radušies jautājumi par šo īso rokasgrāmatu un tās saturu, lūdzam sūtīt e-pastu 
uz adresi EU-PSA@ec.europa.eu, un mēs iespējami drīz atbildēsim. 

Lūdzam ņemt vērā: steidzamu jautājumu gadījumā negaidiet atbildi, bet nekavējoties 
sazinieties ar vietējo policiju vai valsts iestādi. 

mailto:EU-PSA@ec.europa.eu


ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

20 

Atgādinājumu kontrolsaraksts 

Nr. Jautājums – problemātiskā joma Objekta statuss Darbība 

1. Vai piekļuve objektam tiek kontrolēta? Vai galvenās 
ieejas ir pilnībā atvērtas? Vai personas, kas vēlas 
iekļūt kulta vietā, tiek vizuāli pārbaudītas? 

 Jā  Nē 

2. Vai galvenie vārti vai ieejas durvis ir slēdzamas, un 
vai ēka ir pietiekami izturīga, lai novērstu 
mēģinājumus ielauzties no ārpuses; ko var darīt, lai 
nostiprinātu ieejas vārtus vai durvis? 

 Jā  Nē 

3. Vai kulta vietā var iekļūt pa sānu vai aizmugures 
ieejām? Vai tās var atvērt no iekšpuses vai ārpuses 
un negaidīti piekļūt kulta vietas iekšpusei? 

 Jā  Nē 

4. Ja aiz objekta durvīm rodas bīstamas situācijas, vai 
ieeju var ātri aizvērt un aizslēgt, lai novērstu 
iekļūšanu un nodrošinātu dievlūdzēju aizsardzību? 

 Jā  Nē 

5. Vai pie kulta vietas ir autostāvvietas? Vai piekļuve 
stāvvietām tiek kontrolēta, vai arī tās ir pilnībā 
publiskas? Vai autostāvvietu varētu izmantot, lai 
veiktu uzbrukumu ar spridzekli? 

 Jā  Nē 

6. Vai pirms vai pēc reliģiskiem pasākumiem 
dievlūdzēji pulcējas kulta vietas priekšpusē? Vai 
pulcēšanās vietas ir pakļautas iespējamiem 
transportlīdzekļu uzbrukumiem vai citiem 
iespējamiem draudiem? 

 Jā  Nē 

7. Ja personāls vai kulta vietas reliģiskais vadītājs 
kulta vietas iekšpusē pamana personu vai personu 
grupu, kas uzvedas aizdomīgi, vai ir paredzēts, 
kādus pasākumus viņi var veikt, lai brīdinātu 
darbiniekus? 

 Jā  Nē 

8. Vai videonovērošanas sistēmā var uzraudzīt zonas, 
kas ļauj konstatēt iespējamu dīvainu uzvedību 
objektā vai ārpus tā? Vai videonovērošanas 
sistēmu pastāvīgi uzrauga? Vai pastāv piekļuves 
kontroles sistēma, kas ir saistīta ar 
videonovērošanas sistēmu? Vai videonovērošanas 
sistēma ļauj jums reaģēt un aizsargāt objektu? 

 Jā  Nē 

9. Vai pastāv drošības sistēma, kas ļauj veikt slepenu 
brīdināšanu?  Vai šī slepenās brīdināšanas sistēma 
ir pieslēgta policijas vai privāta apsardzes 
pakalpojumu sniedzēja tīklam? Vai slepenās 
brīdināšanas sistēma ir pārbaudīta? Cik ilgā laikā 
pēc trauksmes sacelšanas ierodas palīdzība? 

 Jā  Nē 

10. Vai kulta vietas priekšpusē ir apzīmējumi, kas 
norāda, ka objektā tiek veikti drošības pasākumi? 

 Jā  Nē 

11. Nelabvēļu veikta izspiegošana: pārbaudiet, vai jūsu 
objekts ir detalizēti redzams tīmekļa vietnēs un 
kartēs (piemēram, Google Streetview, tiešraides 
tīmekļa kameras, kā windy.com). 

 Jā  Nē 

12. Vai videonovērošanas sistēma ir pieslēgta privātas 
vai publiskas uzraudzības sistēmai? 

 Jā  Nē 

13. Vai ārpusē pie kulta vietas ir vai arī ir iespējams 
ierīkot nelielu drošības kabīni, kas varētu liecināt 
par apsardzes klātbūtni? Vai šajā gadījumā ir jēga 
to darīt? 

 Jā  Nē 

14. Vai tiek regulāri pārbaudītas kulta vietā atstātas 
paciņas vai priekšmeti?  Vai saņemat lielu 

 Jā  Nē 



ES īsā rokasgrāmata  
kulta vietu aizsardzības veicināšanai 
2021.  gada maijs 

21 

daudzumu pasta sūtījumu? Vai kulta vietai varētu 
uzbrukt, izmantojot pasta sūtījumus (sprādziena 
draudi)? 

15. Vai kādreiz jau esat veikuši ārkārtas reaģēšanas 
izmēģinājumus, lai noskaidrotu, kā jūsu objekta 
darbinieki rīkosies krīzes situācijā? 

 Jā  Nē 

16. Vai personāls, kas strādā kulta vietā, zina, kā 
rīkoties ārkārtas situācijās? (izņemot laupīšanas 
gadījumus)? 

 Jā  Nē 

17. Vai ir veikti pasākumi darbinieku drošības izpratnes 
veicināšanai? 

 Jā  Nē 

18. Vai ir izveidots efektīvs un skaidrs saziņas kanāls 
ar iestādēm, kas iesaistītas reaģēšanā uz ārkārtas 
situāciju jūsu kulta vietā (piemēram, policija, civilā 
aizsardzība, ugunsdzēsēji un ārkārtas palīdzības 
sniedzēji), vai visi darbinieki zina, ar ko sazināties? 

 Jā  Nē 

19. Vai Covid-19 pandēmijas pasākumi, piemēram, 
sociālā distancēšanās, jūsuprāt, ir radījuši 
potenciālu neaizsargātību? Vai dievlūdzēji ir vairāk 
pakļauti tādiem draudiem kā uzbraukšana ar 
transportlīdzekli vai uzbrukums ar šaujamieročiem, 
kad atrodas ārpusē pie kulta vietas? 

 Jā  Nē 

20. Vai ir izveidoti un darbojas kontakti ar valsts 
iestādēm, kas atbild par kulta vietu drošību, un tiek 
saņemta drošības informācija un cita atbilstoša 
informācija par risku? 

 Jā  Nē 

21. Vai noteiktu gadskārtējo pasākumu laikā (Hanuka, 
ramadāns, Ziemassvētki u. c.) kad apdraudējums, 
iespējams, ir lielāks, tiek saglabāts nemainīgs 
drošības līmenis? 

 Jā  Nē 

22. Vai izmantojat sociālo plašsaziņas līdzekļu 
platformas, lai pievērstu savu dievkalpojumu 
apmeklētāju uzmanību informācijai par reliģiskiem 
pasākumiem? Ja izmantojat, vai pa šiem kanāliem 
turpmāk varētu izplatīt arī vienkāršas ziņas par 
drošību, lai palielinātu informētību par to, lieki 
nesatraucot dievkalpojumu apmeklētājus? 

 Jā  Nē 

23. Vai tiek veikti pasākumi garīgo līderu (mācītāju, 
rabīnu, imāmu) aizsardzībai, lai novērstu 
uzbrukumu viņiem? Vai viņu ikdienas darbā var 
ieviest zināmu neparedzamību? 

 Jā  Nē 

24. Vai ārkārtas situācijās izmantojamie evakuācijas 
ceļi ir zināmi un brīvi pieejami? Vai darbiniekiem ir 
skaidras evakuācijas procedūras? 

 Jā  Nē 


